
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Коммунарского сельского поселения 

Октябрьского района Ростовской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

24.04.2025                                          №140                              п. Новосветловский 

 

 

О внесении изменений в 

решение Собрания депутатов 

Коммунарского сельского 

поселения от 23.06.2022 №43 

«Об утверждении Регламента 

Собрания депутатов 

Коммунарского сельского 

поселения» 

 

В целях приведения Регламента Собрания депутатов Коммунарского 

сельского поселения Ростовской области в соответствие с федеральным 

законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Коммунарское сельское поселение», утвержденным решением Собрания 

депутатов Коммунарского сельского поселения Ростовской области от 

20.05.2022 № 39, 

Собрание депутатов Коммунарского сельского поселения решило: 

  1. Внести в решение Собрания депутатов Коммунарского сельского 

поселения Ростовской области от 23.06.2022 №43 «Об утверждении Регламента 

Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения» изменения, изложив 

статью 27 в новой редакции: 

«Статья 27. Открытые и закрытые заседания Собрания депутатов 

1. Открытые заседания Собрания депутатов проводятся гласно и 

освещаются в средствах массовой информации.  

Гласность проведения открытого заседания Собрания депутатов 

Коммунарского сельского поселения в дистанционном режиме обеспечивается 

в том числе посредством онлайн-трансляции в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Собрание депутатов в соответствии с федеральными и областными 

законами может принять решение о проведении закрытого заседания, если 



предложение об этом внесено председательствующим на заседании Собрания 

депутатов Коммунарского сельского поселения Октябрьского района, главой 

Администрации Коммунарского сельского поселения, постоянной комиссией 

или группой депутатов в количестве не менее одной трети от установленного 

числа депутатов. Глава Администрации Коммунарского сельского поселения, 

постоянная комиссия, а также группа депутатов, указанная в настоящей статье, 

вносят предложение о проведении закрытого заседания в письменной форме. 

3. Решение о проведении закрытого заседания принимается 

большинством голосов депутатов Собрания депутатов Коммунарского 

сельского поселения, присутствующих на заседании. 

4. Запрещается проносить на закрытое заседание Собрания депутатов 

Коммунарского сельского поселения и использовать в ходе закрытого 

заседания фотографическую, кино- и видеотехнику, средства телефонной связи 

и радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации. 

Представители средств массовой информации на закрытые заседания Собрания 

депутатов Коммунарского сельского поселения не допускаются. Сведения, 

составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, 

обсуждаемые на закрытом заседании Собрания депутатов Коммунарского 

сельского поселения, разглашению и распространению не подлежат. 

5. Председательствующий на закрытом заседании в начале указанного 

заседания уведомляет депутатов Собрания депутатов Коммунарского сельского 

поселения и приглашенных лиц об основных правилах проведения закрытого 

заседания и предупреждает об ответственности за разглашение и 

распространение сведений, составляющих государственную и иную 

охраняемую законом тайну. 

6. Лица, замещающие государственные должности Ростовской области, и 

командированные для участия в заседании государственные гражданские 

служащие Ростовской области, замещающие должности в аппарате 

Правительства Ростовской области, в аппарате Законодательного Собрания 

Ростовской области и в иных государственных органах Ростовской области, 

глава Администрации Коммунарского сельского поселения, председатель 

Октябрьского районного суда, прокурор Октябрьского района, председатель 

избирательной комиссии Октябрьского района вправе присутствовать на любом 

открытом или закрытом заседании Собрания депутатов.  

7. Кроме лиц, указанных в части 6 настоящей статьи, на открытых 

заседаниях Собрания депутатов могут присутствовать заместители главы 

Администрации Коммунарского сельского поселения, сотрудники аппарата 

Администрации Коммунарского сельского поселения, а также иные лица, 

приглашенные на заседание. 

8. Кроме должностных лиц, указанных в части 7 настоящей статьи, на 

открытых заседаниях Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения 

могут присутствовать, руководители территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, расположенных на территории Ростовской 

области, руководители исполнительных органов Ростовской области, 

Контрольно-счетной палаты Октябрьского района, а также иные должностные 



лица, приглашенные на заседание. 

9. В открытых заседаниях Собрания депутатов могут принимать участие 

граждане, представители общественных объединений, организаций, иные лица. 

Указанные лица для участия в открытом заседании Собрания депутатов 

должны подать заявку в Собрание депутатов до начала заседания.  

10. На открытых заседаниях Собрания депутатов могут присутствовать 

представители средств массовой информации. В день проведения заседания им 

предоставляется проект повестки дня или перечень (пресс-релиз) вопросов, 

вносимых на рассмотрение Собрания депутатов Коммунарского сельского 

поселения. Представители средств массовой информации имеют право 

производить фотографическую, кино- и телевизионную съемку, записывать ход 

заседания на диктофон, пользоваться другими техническими средствами, не 

мешая при этом нормальному ходу заседания. 

11. Пропуск в зал заседаний Собрания депутатов Коммунарского 

сельского поселения в соответствии с настоящим Регламентом осуществляют 

работники Администрации Коммунарского сельского поселения. 

12. Председательствующий на заседании Собрания депутатов 

информирует депутатов о составе, приглашенных на заседание Собрания 

депутатов должностных лиц. 

13. Для Председателя Собрания депутатов Коммунарского сельского 

поселения и его заместителя в зале заседаний отводятся специальные места в 

президиуме, оборудованные средствами для ведения заседания Собрания 

депутатов Коммунарского сельского поселения. В президиуме также отводится 

специальное место для главы Администрации Коммунарского сельского 

поселения. Для иных лиц, указанных в частях 6 - 10 настоящей статьи, места 

отводятся в зале заседаний». 

           2. Настоящее решение вступает в силу после официального 

обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Коммунарского 

сельского поселения в информационно телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

  

Председатель Собрания депутатов-глава  

Коммунарского сельского поселения                                            В.П. Гурьев 
 


